



ที่ EE/SET/024/2565

14 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3/2565  
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีเทอเนล เอนเนอจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอรายงานผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิจากงบการเงินรวม จำนวน 12.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2564 จำนวน 43.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 138.58 ดังนี้

#### งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

- รายได้จากการขาย เพิ่มขึ้นจำนวน 4.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 171.86 เนื่องจากรายได้ในไตรมาส 3/2565 เป็นรายได้จากการขายกัญชงทั้งจำนวน โดยในไตรมาส 3/2564 เป็นรายได้จากส่วนแบ่งการขายมันสำปะหลังที่ทำสัญญาการเพาะปลูกด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงส่งผลให้รายได้เพิ่มขึ้น
- ต้นทุนขาย เพิ่มขึ้นจำนวน 6.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากไตรมาส 3/2565 บริษัทฯ ทำธุรกิจการเกษตรเกี่ยวกับการปลูกกัญชงทำให้บริษัทฯ มีต้นทุนเกี่ยวกับการเพาะปลูก ซึ่งต่างจากไตรมาส 3/2564 บริษัทฯ มีการนำที่ดินไปทำสัญญาแบ่งปันผลประโยชน์ในการปลูกมันสำปะหลังทำให้บริษัทฯ ได้ส่วนแบ่งจากการทำสัญญาจึงไม่มีต้นทุนเกิดขึ้น ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงส่งผลให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นทั้งจำนวน
- รายได้อื่น ลดลงจำนวน 92.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 103.41 ส่วนใหญ่ประกอบด้วย
  - กำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เพิ่มขึ้นจำนวน 4.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 171.86 เนื่องจากในไตรมาส 3/2565 บริษัทฯ มีการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าประเภทตราสารทุนโดยมีมูลค่ายุติธรรมเพิ่มขึ้นและยังไม่ได้ขายจึงทำให้บริษัทฯ รับรู้กำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นทั้งจำนวน
  - ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ เพิ่มขึ้นจำนวน 7.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากบริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงการลงทุนในบริษัทย่อยมาเป็นธุรกิจเกี่ยวกับการเกษตรและในไตรมาส 3/2565 ได้มีการประมาณการสินทรัพย์ชีวภาพต่ำกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ ดังนั้นบริษัทฯ จึงรับรู้กำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพทั้งจำนวน
  - รายได้อื่น ลดลงจำนวน 89.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.81 เนื่องจากในไตรมาส 3/2564 มีการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมจึงทำให้บริษัทฯ รับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนด้วยจำนวนดังกล่าว
- ค่าใช้จ่ายรวม เพิ่มขึ้นจำนวน 2.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.72 ส่วนใหญ่ประกอบด้วย
  - ต้นทุนในการจัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นจำนวน 0.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เกิดจากค่าโฆษณาสินค้าเนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการเปลี่ยนแปลงการลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งเป็นธุรกิจเกี่ยวกับการเกษตรที่เกี่ยวข้องกับการปลูก

สกัด แปรรูป จัดจำหน่าย นำเข้า ส่งออกดำเนินธุรกิจทุกด้านที่เกี่ยวข้องกับวัตถุดิบกัญชา กัญชา เป็นธุรกิจที่ใหม่

- 4.2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นจำนวน 1.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.67 เนื่องจากได้มีการจ้างที่ปรึกษาทางการเงินมาดูแลเกี่ยวกับการซื้อธุรกิจใหม่ของบริษัท
5. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลงจำนวน 10.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการขายหุ้นของบริษัท เอสเอสยูที่ จำกัด โดยดำเนินการโอนหุ้นดังกล่าวรวมถึงรับชำระราคาเสร็จสมบูรณ์เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2564 ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงส่งผลให้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงทั้งจำนวน
6. รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้ ลดลง 63.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100.01 เนื่องจากในไตรมาส 3/2564 มีกำไรสุทธิทางภาษีจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกำไรจากการดำเนินงานส่งผลให้บริษัทฯ ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วยจำนวนดังกล่าว

งวด 9 เดือนแรกปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรขาดทุนสุทธิจำนวน 50.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 234.52 ล้านบาทหรือร้อยละ 127.40 เมื่อเทียบกับ 9 เดือนแรกของปี 2564 ที่มีผลกำไรสุทธิจำนวน 184.08 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. รายได้จากการขาย เพิ่มขึ้นจำนวน 3.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 105.76 เนื่องจากรายได้ในไตรมาส 3/2565 เป็นรายได้จากการขายกัญชาทั้งจำนวน โดยในไตรมาส 3/2564 เป็นรายได้จากส่วนแบ่งการขายมันสำปะหลังที่ทำสัญญาการเพาะปลูกด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงส่งผลให้รายได้เพิ่มขึ้น
2. ต้นทุนขาย เพิ่มขึ้นจำนวน 6.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13,718.21 เนื่องจากไตรมาส 3/2565 บริษัทฯ ทำธุรกิจการเกษตรเกี่ยวกับการปลูกกัญชาทำให้บริษัทฯ มีต้นทุนเกี่ยวกับการเพาะปลูก ซึ่งต่างจากไตรมาส 3/2564 บริษัทฯ มีการนำที่ดินไปทำสัญญาแบ่งปันผลประโยชน์ในการปลูกมันสำปะหลังทำให้บริษัทฯ ได้ส่วนแบ่งจากการทำสัญญาจึงไม่มีต้นทุนเกิดขึ้น ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงส่งผลให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นทั้งจำนวน
3. รายได้อื่น ลดลงจำนวน 208.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 105.47 ส่วนใหญ่ประกอบด้วย
  - 3.1. รายได้อื่นจากการกลับรายการประมาณการหนี้สิน ลดลงจำนวน 107.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากในไตรมาส 2/2564 บริษัทฯ ได้รับหนังสือแจ้งการยกเลิกสัญญาซื้อขายหุ้นของบริษัท เอสเอสยูที่ จำกัด ส่วนที่ 2 จากบริษัท คอมลิ่ง จำกัด ได้มีหนังสือแจ้งยืนยันว่าจะไม่ทำการเรียกร้องค่าเสียหายใดๆ ทั้งสิ้นจากการยกเลิกการซื้อขายหุ้นดังกล่าวรวมถึงดอกเบี้ยค้างจ่ายทั้งหมด ส่งผลให้บริษัทกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยค้างจ่ายที่ไม่ต้องจ่ายชำระเป็นรายได้อื่นจากการกลับรายการประมาณการหนี้สินทั้งจำนวน
  - 3.2. กำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เพิ่มขึ้นจำนวน 4.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากในไตรมาส 3/2565 บริษัทฯ มีการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าประเภทตราสารทุนโดยมีมูลค่ายุติธรรมเพิ่มขึ้นและยังไม่ได้ขายจึงทำให้บริษัทฯ รับรู้กำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นทั้งจำนวน
  - 3.3. ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ เพิ่มขึ้นจำนวน 15.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากบริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงการลงทุนในบริษัทย่อยมาเป็นธุรกิจเกี่ยวกับการเกษตรและในไตรมาส 3/2565 ได้มีการประมาณการสินทรัพย์ชีวภาพต่ำกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ ดังนั้นบริษัทฯ จึงรับรู้กำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพทั้งจำนวน
  - 3.4. รายได้อื่น ลดลงจำนวน 89.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.64 เนื่องจากในไตรมาส 3/2564 มีการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมจึงทำให้บริษัทฯ รับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนด้วยจำนวนดังกล่าว

4. ค่าใช้จ่ายรวม เพิ่มขึ้นจำนวน 22.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 130.19 ส่วนใหญ่ประกอบด้วย
  - 4.1. ต้นทุนในการจัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นจำนวน 2.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เกิดจากค่าโฆษณาสินค้าเนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการเปลี่ยนแปลงการลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งเป็นธุรกิจเกี่ยวกับการเกษตรที่เกี่ยวข้องกับการปลูกสัปปะรด แปรรูป จัดจำหน่าย นำเข้า ส่งออกดำเนินธุรกิจทุกด้านที่เกี่ยวข้องกับวัตถุดิบกล้วยง กัญชา เป็นธุรกิจที่ใหม่
  - 4.2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นจำนวน 20.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 180.77 ส่วนใหญ่เกิดจากได้มีการจ้างที่ปรึกษาทางการเงินมาดูแลเกี่ยวกับการซื้อธุรกิจใหม่ของบริษัท จำนวน 12.52 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการไม่ขอคืนภาษีเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงธุรกิจและไม่สามารถขอคืนได้จำนวน 5.07 ล้านบาท และส่วนที่เหลือจะเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานทั่วไปของบริษัท
5. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลงจำนวน 64.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการขายหุ้นของบริษัท เอสเอสยูที จำกัด โดยดำเนินการโอนหุ้นดังกล่าวรวมถึงรับชำระราคาเสร็จสมบูรณ์เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2564 ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงส่งผลให้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงทั้งจำนวน
6. รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้ ลดลง 63.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100.02 เนื่องจากในไตรมาส 3/2564 มีกำไรสุทธิทางภาษีจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกำไรจากการดำเนินงานส่งผลให้บริษัทฯ ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วยจำนวนดังกล่าว

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวรศักดิ์ เกรียงโกมล)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร  
ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ